
くすのき 

令和3年9月30日編集・発行 東大淀小学校 泉 恵子 

秋晴の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のことと存じます。日頃は、本校の教育活動にご理

解・ご協力をいただき、感謝申し上げます。 さて、三重県に発令されていた緊急事態宣言が 9 月 30 日をもって解

除されました。号外 5 で示させていただいた、感染予防対策を講じながら、引き続き学校教育活動を、徐々に平常

化してまいりたいと考えています。夏休み明けから約 1 カ月、高学年はオンライン学習に取り組み、低学年は午前

中４限の分散登校をさせていただきました。地域やご家庭の温かい見守り、ご協力あってのことと、大変感謝して

います。今後第６波に備えて、学校として細心の注意を払い、子どもたちの命を守り、心を支えていけるよう力を尽

くしてまいります。又感染状況によりましては、急遽の変更をお願いすることも予想されます。誠に恐縮ではござ

いますが、今後ともご理解・ご協力を賜りますようお願いいたします。 

 

高学年9月27日～午後の分散登校開始 
 オンライン学習に取り組んできた高学年でしたが、27 日から午前中はオンラ

イン学習、午後から分散登校を行いました。久しぶりに登校する高学年は、一回

り大きくなっていました。玄関前で検温を行い、手指の消毒をして久しぶりに先

生や友達と再会し、嬉しそうに各教室に向かいました。教室をのぞいてみると、

みんな元気そうに様々な提出物や、課題のプリントの整理をしていましたが、終

始笑顔で活気づいていました。オンライン学習でお互い毎日顔を見る事はできて

いましたが、やはり対面の良さには勝てないようです。金曜日からの平常授業が

楽しみです。 

 

6年生 Zoomによる修学旅行説明会 
 

9 月 22 日は緊急事態宣言下でしたので、修学旅行説明会をZoom で、行わ

せていただきました。夏休み中に担任が下見に行きましたので、見学地の写真を

見ていただきながら、旅行の概要と見どころ、養護教諭からは感染対策や健康管

理について説明をさせていただきました。ご多用のところ、又お疲れのところご

参加いただき有難うございました。修学旅行実施まで１カ月となりました。健康

管理を含めて少しずつ準備をお願いいたします。何かお困りになることやご心

配な事がありましたら、ご遠慮なく学校へご相談ください。 

 

 

運動場西側道路沿いの花壇整備 

運動場西側の花壇を、地域の方と業務員の濵口さんにお世話になり、整備

をしていただきました。夏に美しく咲いていた百日草やアサガオを、名残惜

しく思いましたが、片づけていただき、冬の花を植え付ける準備をしていた

だきました。この土日に雨がたくさん降り、新しく花壇にした所に、樋の水

が流れ込むことが判明しましたので、新しくジョイントをつけてください

ました。さらに、パンジーの種も 3 色撒いていただき、日に日に西側の花

壇が賑やかになりました。児童も下校時に「これから花が一杯になるね」と

喜んで花壇を眺めて帰っていきました。有難うございます。 

 

 

伊勢市立東大淀小 

 学校だより 

R３ NO.１1 

  

ホームページ http://www.ise-mie.ed.jp/~higasioizu-e/ 

http://www.ise-mie.ed.jp/~higasioizu-e/


10月の行事予定 
１日（金）平常授業開始 

４日（月）教育実習開始（竹内先生・西村先生１５日迄 濱口先生２２日迄） 

５日（火）リブネット 

６日（水）タウンウォッチング 柏町（３年生）三軒屋町（４年生）１０：００～１１：００ 

三重県教育委員会教育総務（学校防災・危機管理班）民生委員・区長様 

７日（木）防災マップ作り 体育館（３・４年生）三重県教育委員会教育総務（学校防災・危機管理班） 

     ＡＬＴ 

１２日（火）リブネット 

１４日（木）ＡＬＴ 

１５日（金）前期終業式  教育実習最終日（竹内先生・西村先生） 

１８日（月）後期始業式  クラブ活動 

１９日（火）リブネット 

２０日（水）交通安全教室（２・３限） 

２１日（木）くすのき学習（４年生）（２・３限）     

２２日（金）教育実習最終日（濵口先生）             

２５日（月）委員会活動 

２６日（火）リブネット 

２８日（木）修学旅行１日目 （和歌山、熊野方面） 

２９日（金）修学旅行２日目 （   〃    ） 

 

10月２７日（水）～11月 9日（火）読書週間です。読書の秋 1冊でも多く本を読みましょう！ 

  

 

１１月の主な行事 
２日（火）社会見学（１年生～５年生） 

１１日（木）就学時健康診断 

２４日（火）人権フォーラム 

 

   ・６年生校内陸上記録会 

   ・パンジー植え付け 
※緊急事態宣言が解除されましたので、上記の教育活動を、感染予防対策を講じて徐々に開始していく予定で

すが、感染状況によっては延期や中止の措置もございます。急遽の変更が生じたときは、すぐメールや本校

ホームページトピックス、にてお知らせさせていただきます。その都度ご確認お願いします。 

 

 

 

 

 

 

10月は「体力つくり強調月間」 

 コロナ禍で、運動不足による健康二次被害が懸念されています。子どもの健全な発

育と発達。成人の生活習慣病の発症や体力の低下を招かないように、是非適度な運動

を無理なく楽しく行い、さらに心と身体のリフレッシュも図っていけたらと思いま

す。スポーツ庁からも、「体力つくり強調月間」のポスターが作成され、全国民に日

常生活を通して積極的に健康・体力つくりの実践ができるよう呼びかけが行われて

います。今年はスポーツの日が東京オリンピックの関係で７月に移動していますが、

10月はスポーツを行うのに最適な季節です。是非お子様と身体に負荷がかかりすぎ

ない、ウォーキングや、ゴム跳び、竹馬など昔の遊びを思い出していただき、身体に

刺激を与える事で、健康の維持増進を実感していただければ幸いです。本校におきま

しても、授業が平常化に戻る折を見て、感染予防対策を講じながら、体力つくりに力

を入れていく計画をしています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜お知らせ＞ 

 １０月１日付 

新しい調理士さんが着任します。 

田畑 行代さんです。よろしくお願い

いたします。 


